

PREFEITURA	GONÇALVES DIAS
------------	----------------

ANO DE REFERÊNCIA	2021
-------------------	------

	ANO 2018	ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021	ANO 2022	ANO 2023
% VALOR CORRENTE	10,00%	11,00%	8,00%	8,00%	0,00%	0,00%

	ANO 2018	ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021	ANO 2022	ANO 2023
ÍNDICE INFLACIONÁRIO %	2,95	4,31	3,10	3,75	4,10	3,99
VALOR CONSTANTE	1,03	1,04	1,03	1,07	1,11	1,16

	ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021	ANO 2022	ANO 2023
PROJEÇÃO PIB (Estadual)	-	3,27%	3,31%	0,00%	0,00%
	R\$ 89.524.000.000,00	R\$ 92.451.434.800,00	R\$ 95.511.577.291,88	R\$ 95.511.577.291,88	R\$ 95.511.577.291,88

INSTITUTO DE PESQUISA	IBGE
-----------------------	------

METODOLOGIA DE CÁLCULO - Exemplos:

1 - % Valor Corrente:

1.1 – O percentual projetado para o valor corrente tem por base o crescimento da receita municipal em cada Município.

2 -Valor constante:

2.1 – Para se achar o valor constante, utilizou-se um índice inflacionário projetada com base no Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE. A inflação utilizada em 2021 está considerando a projeção publicada pelo Banco Central.

2.2 – Para se calcular de imediato o valor constante, transformamos os percentuais acima em índices, os quais foram calculados de acordo com as fórmulas demonstradas na 9ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – Parte III (Portaria STN nº 389/2018)

3 - PROJEÇÃO DO PIB (ESTADUAL):

3.1 – A projeção do PIB estadual deve tomar por base dados oficiais de cada Estado.

OBS: Os campos na cor azul devem ser preenchidos, os demais são calculados, e qualquer dúvida sobre as informações a serem informadas nos demonstrativos devem ser tiradas através da 10ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais onde se encontra capítulo específico sobre os Anexos de Metas Fiscais.

TOTAL DAS RECEITAS
2021

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas	Realizadas	Estimadas				
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
RECEITAS CORRENTES	39.332.321,06	57.194.205,39	67.602.480,00	69.752.980,00	75.333.218,40	75.333.218,40	75.333.218,40
Receita Tributária	555.554,64	462.435,86	4.810.210,00	4.906.400,00	5.298.912,00	5.298.912,00	5.298.912,00
Impostos	486.753,83	440.194,43	3.760.000,00	3.835.200,00	4.142.016,00	4.142.016,00	4.142.016,00
Taxas	68.800,81	22.241,43	1.050.210,00	1.071.200,00	1.156.896,00	1.156.896,00	1.156.896,00
Receita de Contribuições	17.845,67	449.776,68	440.000,00	466.100,00	503.388,00	503.388,00	503.388,00
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	17.845,67	449.776,68	440.000,00	466.100,00	503.388,00	503.388,00	503.388,00
Receita Patrimonial	23.039,77	1.196.674,68	2.728.495,00	2.909.400,00	3.142.152,00	3.142.152,00	3.142.152,00
Aplicações Financeiras	23.039,77	1.196.674,68	2.728.495,00	2.909.400,00	3.142.152,00	3.142.152,00	3.142.152,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	25,59	22.100,00	93.780,00	101.282,40	101.282,40	101.282,40
Transferências Correntes	38.551.880,98	55.085.292,58	59.385.775,00	60.897.100,00	65.768.868,00	65.768.868,00	65.768.868,00
Transferências da União	23.586.903,63	44.892.078,60	42.441.700,00	43.619.100,00	47.108.628,00	47.108.628,00	47.108.628,00
Transferências dos Estados	2.303.970,52	2.725.695,00	3.230.600,00	3.290.300,00	3.553.524,00	3.553.524,00	3.553.524,00
Transferências dos Municípios	12.661.006,83	7.467.518,98	13.713.475,00	13.987.700,00	15.106.716,00	15.106.716,00	15.106.716,00
Transferências Multigovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	184.000,00	-	215.900,00	480.200,00	518.616,00	518.616,00	518.616,00
Multa e Juros de Mora	-	-	10.600,00	50.800,00	54.864,00	54.864,00	54.864,00
Indenizações e Restituições	184.000,00	-	205.300,00	429.400,00	463.752,00	463.752,00	463.752,00
Receita da Dívida Ativa	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	100.000,00	4.791.100,00	4.530.900,00	4.893.372,00	4.893.372,00	4.893.372,00

Operações de crédito					-	-	-
Amortização de empréstimos					-	-	-
Alienações de Bens					-	-	-
Transferência de Capital	-	100.000,00	4.791.100,00	4.530.900,00	4.893.372,00	4.893.372,00	4.893.372,00
Transferência de Convênio		100.000,00	4.791.100,00	4.530.900,00	4.893.372,00	4.893.372,00	4.893.372,00
Outras Receitas de Capital					-	-	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes					-	-	-
DEDUÇÕES	2.951.001,15	3.520.578,98	3.393.580,00	3.461.400,00	3.738.312,00	3.738.312,00	3.738.312,00
Deduções da Receita p/ Formação do FUNDEB	2.951.001,15	3.520.578,98	3.393.580,00	3.461.400,00	3.738.312,00	3.738.312,00	3.738.312,00
TOTAL	36.381.319,91	53.773.626,41	69.000.000,00	70.822.480,00	76.488.278,40	76.488.278,40	76.488.278,40

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA*	33.430.318,76	50.153.047,43	60.815.320,00	62.830.180,00	67.856.594,40	67.856.594,40	67.856.594,40
----------------------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

* Receita total subtraindo-se as Contribuições sociais, Receitas de capital, Receitas Intra-orçamentárias Correntes e Deduções para a formação do FUNDEB

**TOTAL DE DESPESAS
2021**

R\$ 1,00

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	Realizadas	Realizadas	Previstas				
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
DESPESAS CORRENTES (I)	35.670.463,60	41.605.911,28	58.718.300,00	64.002.947,00	69.123.182,76	69.123.182,76	69.123.182,76
Pessoal e Encargos Sociais	19.351.098,23	24.702.745,86	30.160.300,00	32.874.727,00	35.504.705,16	35.504.705,16	35.504.705,16
Juros e Encargos da Dívida		-			-	-	-
Outras Despesas Correntes	16.319.365,37	16.903.165,42	28.558.000,00	31.128.220,00	33.618.477,60	33.618.477,60	33.618.477,60
DESPESAS DE CAPITAL (II)	1.265.925,87	6.465.035,07	10.038.500,00	10.941.965,00	11.817.322,20	11.817.322,20	11.817.322,20
Investimentos	539.078,13	4.636.707,37	9.038.500,00	9.851.965,00	10.640.122,20	10.640.122,20	10.640.122,20
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de empréstimos e financiamentos					-	-	-
Aquisição de título de capital já integralizado					-	-	-
Aquisição de título de crédito					-	-	-
Demais inversões financeiras					-	-	-
Amortização da Dívida	726.847,74	1.828.327,70	1.000.000,00	1.090.000,00	1.177.200,00	1.177.200,00	1.177.200,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA			243.200,00	265.088,00	286.295,04	286.295,04	286.295,04
TOTAL	36.936.389,47	48.070.946,35	69.000.000,00	75.210.000,00	81.226.800,00	81.226.800,00	81.226.800,00

METAS FISCAIS - RESULTADO PRIMÁRIO

	Realizadas	Realizadas	Estimadas				
ESPECIFICAÇÕES	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
RECEITAS CORRENTES (I)	36.381.319,91	53.673.626,41	64.208.900,00	66.291.580,00	71.594.906,40	71.594.906,40	71.594.906,40
Receita Tributária	555.554,64	462.435,86	4.810.210,00	4.906.400,00	5.298.912,00	5.298.912,00	5.298.912,00
Receita de Contribuição	17.845,67	449.776,68	440.000,00	466.100,00	503.388,00	503.388,00	503.388,00
Receita Patrimonial	23.039,77	1.196.674,68	2.728.495,00	2.909.400,00	3.142.152,00	3.142.152,00	3.142.152,00
Aplicações Financeiras (II)	23.039,77	1.196.674,68	2.728.495,00	2.909.400,00	3.142.152,00	3.142.152,00	3.142.152,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	25,59	22.100,00	93.780,00	101.282,40	101.282,40	101.282,40
Transferências Correntes	38.551.880,98	55.085.292,58	59.385.775,00	60.897.100,00	65.768.868,00	65.768.868,00	65.768.868,00
Demais Receitas Correntes	184.000,00	0,00	215.900,00	480.200,00	518.616,00	518.616,00	518.616,00
Deduções de Receitas p/ Formação do FUNDEB	2.951.001,15	3.520.578,98	3.393.580,00	3.461.400,00	3.738.312,00	3.738.312,00	3.738.312,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)	36.358.280,14	52.476.951,73	61.480.405,00	63.382.180,00	68.452.754,40	68.452.754,40	68.452.754,40
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	0,00	100.000,00	4.791.100,00	4.530.900,00	4.893.372,00	4.893.372,00	4.893.372,00
Operações de Crédito (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	0,00	100.000,00	4.791.100,00	4.530.900,00	4.893.372,00	4.893.372,00	4.893.372,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	0,00	100.000,00	4.791.100,00	4.530.900,00	4.893.372,00	4.893.372,00	4.893.372,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III + VIII)	36.358.280,14	52.576.951,73	66.271.505,00	67.913.080,00	73.346.126,40	73.346.126,40	73.346.126,40

DESPESAS CORRENTES (X)	35.670.463,60	41.605.911,28	58.718.300,00	64.002.947,00	69.123.182,76	69.123.182,76	69.123.182,76
Pessoal e Encargos Sociais	19.351.098,23	24.702.745,86	30.160.300,00	32.874.727,00	35.504.705,16	35.504.705,16	35.504.705,16
Juros e Encargos da Dívida (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.319.365,37	16.903.165,42	28.558.000,00	31.128.220,00	33.618.477,60	33.618.477,60	33.618.477,60
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	35.670.463,60	41.605.911,28	58.718.300,00	64.002.947,00	69.123.182,76	69.123.182,76	69.123.182,76
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	1.265.925,87	6.465.035,07	10.038.500,00	10.941.965,00	11.817.322,20	11.817.322,20	11.817.322,20
Investimentos (XIV)	539.078,13	4.636.707,37	9.038.500,00	9.851.965,00	10.640.122,20	10.640.122,20	10.640.122,20
Inversões Financeiras (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	726.847,74	1.828.327,70	1.000.000,00	1.090.000,00	1.177.200,00	1.177.200,00	1.177.200,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XXI) = (XIII – XVI - XVII - XVIII)	539.078,13	4.636.707,37	9.038.500,00	9.851.965,00	10.640.122,20	10.640.122,20	10.640.122,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	243.200,00	265.088,00	265.300,07	265.300,07	265.300,07
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XXIII) = (XII + XV + XVI)	36.209.541,73	46.242.618,65	68.000.000,00	74.120.000,00	80.028.605,03	80.028.605,03	80.028.605,03

RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)	148.738,41	6.334.333,08	-1.728.495,00	-6.206.920,00	-6.682.478,63	-6.682.478,63	-6.682.478,63
----------------------------------	------------	--------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

[illegible]

METAS FISCAIS - RESULTADO NOMINAL
2021

	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
ESPECIFICAÇÃO	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
JUROS NOMINAIS							
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS					-	-	-
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS	1.011.494,55				-	-	-
RESULTADO NOMINAL (ACIMA DA LINHA)	(862.756,14)	6.334.333,08	6.334.333,08	(1.728.495,00)	(6.206.920,00)	(6.682.478,63)	(6.682.478,63)

Nota 1: Juros, encargos e variações monetárias ativos (Os valores previstos podem ser obtidos do orçamento do exercício na rubrica “**Juros e correções monetárias**”, enquanto que os valores realizados podem ser obtidos do Anexo VI – RREO – Juros Nominais – 6º bimestre no quadro “**Juros Nominais**”).

Nota 2: Juros, encargos e variações monetárias passivos (Os valores previstos podem ser obtidos do orçamento do exercício na rubrica “**Juros e encargos da dívida**”, enquanto que os valores realizados podem ser obtidos do Anexo VI – RREO – Juros Nominais – 6º bimestre no quadro “**Juros Nominais**”).

META FISCAL - MONTANTE DA DÍVIDA

2021

	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
ESPECIFICAÇÃO	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	65.092,39	72.903,48	832.673,46	16.919.716,56	18.273.293,88	18.273.293,88	18.273.293,88
Dívida Mobiliária	65.092,39	72.903,48	832.673,46	16.919.716,56	18.273.293,88	18.273.293,88	18.273.293,88
Outras Dívidas					-	-	-
DEDUÇÕES (II)	(386.223,44)	(432.570,25)	11.355.289,61	16.919.716,56	18.273.293,88	18.273.293,88	18.273.293,88
Ativo Disponível	1.588.680,60	1.779.322,27	11.654.458,57	20.066.992,24	21.672.351,62	21.672.351,62	21.672.351,62
Haveres Financeiros					-	-	-
(-) Restos a Pagar Proc.	1.974.904,04	2.211.892,52	299.168,96	3.147.275,68	3.399.057,73	3.399.057,73	3.399.057,73
DCL (III) = (I – II)	451.315,83	505.473,73	(10.522.616,15)	-	-	-	-

**METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2021**

ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2019	II - Metas Realizadas em 2019
I - Receita Total	69.000.000,00	53.773.626,41
II - Receitas Não-Financeiras	66.271.505,00	52.576.951,73
III - Despesas Total	69.000.000,00	48.070.946,35
IV - Despesas Não-Financeiras	68.000.000,00	46.242.618,65
V - Resultado Primário (II - IV)	(1.728.495,00)	6.334.333,08
VI - Resultado Nominal	6.334.333,08	6.334.333,08
VII - Dívida Pública Consolidada	72.903,48	832.673,46
VIII - Dívida Consolidada Líquida	505.473,73	(10.522.616,15)
VALOR DO PIB ESTADUAL	89.524.000.000,00	

**METAS FISCAIS DOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2021**

ESPECIFICAÇÃO	Corrente						
	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
Receita Total	36.381.319,91	69.000.000,00	53.773.626,41	70.822.480,00	76.488.278,40	76.488.278,40	76.488.278,40
Receitas Primárias (I)	36.358.280,14	66.271.505,00	52.576.951,73	67.913.080,00	73.346.126,40	73.346.126,40	73.346.126,40
Despesas Total	36.936.389,47	69.000.000,00	48.070.946,35	75.210.000,00	81.205.805,03	81.205.805,03	81.205.805,03
Despesas Primárias (II)	36.209.541,73	68.000.000,00	46.242.618,65	74.120.000,00	80.028.605,03	80.028.605,03	80.028.605,03
Resultado Primário (I - II)	148.738,41	(1.728.495,00)	6.334.333,08	(6.206.920,00)	(6.682.478,63)	(6.682.478,63)	(6.682.478,63)
Resultado Nominal	(862.756,14)	6.334.333,08	6.334.333,08	(1.728.495,00)	(6.206.920,00)	(6.682.478,63)	(6.682.478,63)
Dívida Pública Consolidada	65.092,39	72.903,48	832.673,46	16.919.716,56	18.273.293,88	18.273.293,88	18.273.293,88
Dívida Consolidada Líquida	451.315,83	505.473,73	(10.522.616,15)	-	-	-	-

ESPECIFICAÇÃO	Constante						
	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
Receita Total	37.454.568,85	71.035.500,00	56.091.269,71	73.017.976,88	81.816.643,09	85.171.125,46	88.569.453,37
Receitas Primárias (I)	37.430.849,40	68.226.514,40	54.843.018,35	70.018.385,48	78.455.600,93	81.672.280,57	84.931.004,56
Despesas Total	38.026.012,96	71.035.500,00	50.142.804,14	77.541.510,00	86.862.804,42	90.424.179,40	94.032.104,16
Despesas Primárias (II)	37.277.723,21	70.006.000,00	48.235.675,51	76.417.720,00	85.603.597,73	89.113.345,24	92.668.967,71
Resultado Primário (I - II)	153.126,19	(1.779.485,60)	6.607.342,84	(6.399.334,52)	(7.147.996,80)	(7.441.064,67)	(7.737.963,15)
Resultado Nominal	(888.207,45)	6.521.195,91	6.607.342,84	(1.782.078,35)	(6.639.309,56)	(7.441.064,67)	(7.737.963,15)
Dívida Pública Consolidada	67.012,62	75.054,13	868.561,69	17.444.227,77	19.546.257,22	20.347.653,77	21.159.525,15
Dívida Consolidada Líquida	464.629,65	520.385,21	(10.976.140,91)	-	-	-	-

ESPECIFICAÇÃO	Corrente						
	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Previsto	Previsto	Previsto
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
Receitas Primárias advindas de PPP (III)	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Primárias geradas por PPP (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Impacto do saldo das PPP (V) = (III-IV)	-	-	-	-	-	-	-

ESPECIFICAÇÃO	Constante						
	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Previsto	Previsto	Previsto
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
Receitas Primárias advindas de PPP (III)	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Primárias geradas por PPP (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Impacto do saldo das PPP (V) = (III-IV)	-	-	-	-	-	-	-

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2021

PATRIMONIO LIQUIDO	2019	2018	2017
Patrimônio/Capital			
Reservas			
Resultado Acumulado		(3.294.343,47)	(993.934,88)

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMONIO LIQUIDO	2019	2018	2017
Patrimônio/Capital			
Reservas			
Resultado Acumulado			

**ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2021**

RECEITAS REALIZADAS	2019	2018	2017
Receitas de Capital - de Alienação de Ativos (I)	-	-	-
Alienação de Bens Móveis			
Alienação de Bens Imóveis			
Alienação de Bens Intangíveis			
Rendimentos de Aplicações Financeiras			
DESPESAS LIQUIDADAS	2019	2018	2017
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-
Investimentos			
Inversões Financeiras			
Amortização/Refinanciamento da Dívida			
DESPESAS FINANCEIRAS DO RPPS	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES			
PLANO PREVIDENCIÁRIO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2017	2018	2019
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2017	2018	2019
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			

Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	2017	2018	2019
VALOR			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2017	2018	2019
VALOR			
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	2017	2018	2019
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outros Aportes para o RPPS			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
BENS E DIREITOS DO RPPS	2017	2018	2019
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Investimentos e Aplicações			
Outro Bens e Direitos			
PLANO FINANCEIRO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2017	2018	2019
RECEITAS CORRENTES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			

Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2017	2018	2019
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS	2017	2018	2019
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			
Recursos para Formação de Reserva			
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2017	2018	2019
RECEITAS CORRENTES			
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2017	2018	2019
DESPESAS CORRENTES (XIII)			
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)			

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2021

LRF, art 4º, § 1º

R\$ 1,00

EVENTO	VALOR PREVISTO 2021
Aumento Permanente da Receita	-
(-) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	-
(-) Aumento Referente a Transferência do FUNDEB	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	-
Redução Permanente de Despesa (II)	-
Margem Bruta (III) = (I + II)	-
Saldo Utilizado (IV)	-
Impacto de Novas DOCC	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	-

**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2021**

EVENTO	VALOR PREVISTO 2021
Aumento Permanente da Receita	
(-) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	
(-) Aumento Referente a Transferência do FUNDEB	
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	-
Redução Permanente de Despesa (II)	
Margem Bruta (III) = (I + II)	-
Saldo Utilizado (IV)	-
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	-

**ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2021**

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES / PROGRAMA / BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2021	2022	2023	
TOTAL			0,00	0,00	0,00	

RISCOS FISCAIS
2021

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais			
Dívidas em Processo de Reconhecimento			
Avais e Garantias Concedidas			
Assunção de Passivos			
Assistências Diversas			
Outros Passivos Contingentes			
SUBTOTAL	-	SUBTOTAL	-
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Frustração de Arrecadação			
Restituição de Tributos a Maior			
Discrepância de Projeções:			
Outros Riscos Fiscais			
SUBTOTAL	0,00	SUBTOTAL	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2021				2022				2023			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	% RCL (a / RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100
Receita Total	76.488.278,40	81.816.643,09	0,09	120,57	76.488.278,40	85.171.125,46	0,09	125,52	76.488.278,40	88.569.453,37	0,09	130,52
Receitas Primárias (I)	73.346.126,40	78.455.600,93	0,08	115,62	73.346.126,40	81.672.280,57	0,09	120,36	73.346.126,40	84.931.004,56	0,09	125,16
Despesa Total	81.226.800,00	86.862.804,42	0,09	128,01	81.226.800,00	90.424.179,40	0,09	133,26	81.205.805,03	94.032.104,16	0,10	138,57
Despesas Primárias (II)	80.028.605,03	85.603.597,73	0,09	126,15	80.028.605,03	89.113.345,24	0,09	131,33	80.028.605,03	92.668.967,71	0,10	136,57
Resultado Primário (III) = (I - II)	(6.682.478,63)	(7.147.996,80)	(0,01)	(10,53)	(6.682.478,63)	(7.441.064,67)	(0,01)	(10,97)	(6.682.478,63)	(7.737.963,15)	(0,01)	(11,40)
Resultado Nominal	(6.206.920,00)	(6.639.309,56)	(0,01)	(9,78)	(6.682.478,63)	(7.441.064,67)	(0,01)	(10,97)	(6.682.478,63)	(7.737.963,15)	(0,01)	(11,40)
Dívida Pública Consolidada	18.273.293,88	19.546.257,22	0,02	28,81	18.273.293,88	20.347.653,77	0,02	29,99	18.273.293,88	21.159.525,15	0,02	31,18
Dívida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Primárias advindas de PPP (IV)	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00
Despesas Primárias geradas por PPP (V)	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00
Fonte: IBGE/Relatórios da LRF												

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2021

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2019	% PIB	% RCL	Metas Realizadas em 2019	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c)=(b-a)	% (c/a)x100
Receita Total	69.000.000,00	0,08	113,46	53.773.626,41	0,06	107,22	(15.226.373,59)	(22,07)
Receitas Primárias (I)	66.271.505,00	0,07	108,97	52.576.951,73	0,06	104,83	(13.694.553,27)	(20,66)
Despesa Total	69.000.000,00	0,08	113,46	48.070.946,35	0,05	95,85	(20.929.053,65)	(30,33)
Despesas Primárias (II)	68.000.000,00	0,08	98,55	46.242.618,65	0,05	92,20	(21.757.381,35)	(32,00)
Resultado Primário (I - II)	(1.728.495,00)	(0,00)	(2,84)	6.334.333,08	0,01	12,63	8.062.828,08	(466,47)
Resultado Nominal	6.334.333,08	0,01	10,42	6.334.333,08	0,01	12,63	-	-
Dívida Pública Consolidada	72.903,48	0,00	0,12	832.673,46	0,00	1,66	759.769,98	1.042,16
Dívida Consolidada Líquida	505.473,73	0,00	0,83	(10.522.616,15)	(0,01)	(20,98)	(11.028.089,88)	(2.181,73)

Fonte: IBGE/ Relatórios da LRF

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NO TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2021

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2018	2019	%	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%
Receita Total	36.381.319,91	53.773.626,41	47,81	70.822.480,00	31,70	76.488.278,40	8,00	76.488.278,40	-	76.488.278,40	-
Receitas Primárias (I)	36.358.280,14	52.576.951,73	44,61	67.913.080,00	29,17	73.346.126,40	8,00	73.346.126,40	-	73.346.126,40	-
Despesa Total	36.936.389,47	48.070.946,35	30,15	75.210.000,00	56,46	81.205.805,03	7,97	81.205.805,03	-	81.205.805,03	-
Despesas Primárias (II)	36.209.541,73	46.242.618,65	27,71	74.120.000,00	60,29	80.028.605,03	7,97	80.028.605,03	-	80.028.605,03	-
Resultado Primário (III) = (I - II)	148.738,41	6.334.333,08	4.158,71	(6.206.920,00)	(197,99)	(6.682.478,63)	7,66	(6.682.478,63)	-	(6.682.478,63)	-
Resultado Nominal	(862.756,14)	6.334.333,08	(834,20)	(1.728.495,00)	(127,29)	(6.206.920,00)	259,09	(6.682.478,63)	7,66	(6.682.478,63)	-
Dívida Pública Consolidada	65.092,39	832.673,46	1.179,22	16.919.716,56	1.931,98	18.273.293,88	8,00	18.273.293,88	-	18.273.293,88	-
Dívida Consolidada Líquida	451.315,83	(10.522.616,15)	###	-	(100,00)	-	-	-	-	-	-

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2018	2019	%	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%
Receita Total	37.454.568,85	56.091.269,71	49,76	73.017.976,88	30,18	81.816.643,09	12,05	85.171.125,46	4,10	88.569.453,37	3,99
Receitas Primárias (I)	37.430.849,40	54.843.018,35	46,52	70.018.385,48	27,67	78.455.600,93	12,05	81.672.280,57	4,10	84.931.004,56	3,99
Despesas Total	38.026.012,96	50.142.804,14	31,86	77.541.510,00	54,64	86.862.804,42	12,02	90.424.179,40	4,10	94.032.104,16	3,99
Despesas Primárias (II)	37.277.723,21	48.235.675,51	29,40	76.417.720,00	58,43	85.603.597,73	12,02	89.113.345,24	4,10	92.668.967,71	3,99
Resultado Primário (III) = (I - II)	153.126,19	6.607.342,84	4.214,97	(6.399.334,52)	(196,85)	(7.147.996,80)	11,70	(7.441.064,67)	4,10	(7.737.963,15)	3,99
Resultado Nominal	(888.207,45)	6.607.342,84	(843,90)	(1.782.078,35)	(126,97)	(6.639.309,56)	272,56	(7.441.064,67)	12,08	(7.737.963,15)	3,99
Dívida Pública Consolidada	67.012,62	868.561,69	1.196,12	17.444.227,77	1.908,40	19.546.257,22	12,05	20.347.653,77	4,10	21.159.525,15	3,99
Dívida Consolidada Líquida	464.629,65	(10.976.140,91)	###	-	(100,00)	-	-	-	-	-	-

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2021

AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art 4º, § 2º, inciso III)

R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2019	%	2018	%	2017	%
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	(3.294.343,47)	100,00	(993.934,88)	100,00
TOTAL	-	-	(3.294.343,47)	100,00	(993.934,88)	100,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2019	%	2018	%	2017	%
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-

Fonte: IBGE/ Relatórios da LRF

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2021

AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art 4º, § 2º, Inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2019	2018	2017
RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-
Rendimentos de Aplicações Financeiras	-	-	-
DESPESAS EXECUTADAS	2019	2018	2017
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-
Investimentos	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização/Refinanciamento da Dívida	-	-	-
DESPESAS DECORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social	-	-	-
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	-	-	-
SALDO FINANCEIRO	2019	2018	2017
VALOR (III)	-	-	-

Fonte: IBGE/ Relatórios da LRF

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2017	2018	2019	
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	
Civil	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Militar	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	
Civil	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Militar	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I +III-III)	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2017	2018	2019	
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	
Reformas	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)	0,00	0,00	0,00	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V) ²	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	2017	2018	2019	
VALOR	0,00	0,00	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2017	2018	2019	
VALOR	0,00	0,00	0,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	2017	2018	2019	
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00	0,00	0,00	
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00	0,00	0,00	
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00	
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	0,00	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS	2017	2018	2019	
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	0,00	0,00	
Investimentos e Aplicações	0,00	0,00	0,00	
Outro Bens e Direitos	0,00	0,00	0,00	
PLANO FINANCEIRO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2017	2018	2019	
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	
Civil	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Militar	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	
Civil	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Militar	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2017	2018	2019	
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	
Reformas	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)	0,00	0,00	0,00	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X) ²	0,00	0,00	0,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS	2017	2018	2019	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	0,00	0,00	
Recursos para Formação de Reserva	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2017	2018	2019	
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2017	2018	2019	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)	0,00	0,00	0,00	

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS
2021

AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

R\$ milhares

EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias	Despesas Previdenciárias	Resultado Previdenciário	Saldo Financeiro do Exercício
	(a)	(b)	(c) = (a - b)	(d) = (d Exercício anterior) + c
2019				
2020			0,00	0,00
2021			0,00	0,00
2022			0,00	0,00
2023			0,00	0,00
2024			0,00	0,00
2025			0,00	0,00
2026			0,00	0,00
2027			0,00	0,00
2028			0,00	0,00
2029			0,00	0,00
2030			0,00	0,00
2031			0,00	0,00
2032			0,00	0,00
2033			0,00	0,00
2034			0,00	0,00
2035			0,00	0,00
2036			0,00	0,00
2037			0,00	0,00
2038			0,00	0,00
2039			0,00	0,00
2040			0,00	0,00
2041			0,00	0,00
2042			0,00	0,00
2043			0,00	0,00
2044			0,00	0,00
2045			0,00	0,00
2046			0,00	0,00
2047			0,00	0,00
2048			0,00	0,00
2049			0,00	0,00
2050			0,00	0,00
2051			0,00	0,00
2052			0,00	0,00
2053			0,00	0,00
2054			0,00	0,00
2055			0,00	0,00
2056			0,00	0,00
2057			0,00	0,00
2058			0,00	0,00
2059			0,00	0,00
2060			0,00	0,00
2061			0,00	0,00
2062			0,00	0,00
2063			0,00	0,00
2064			0,00	0,00
2065			0,00	0,00
2066			0,00	0,00
2067			0,00	0,00
2068			0,00	0,00
2069			0,00	0,00
2070			0,00	0,00
2071			0,00	0,00
2072			0,00	0,00
2073			0,00	0,00
2074			0,00	0,00
2075			0,00	0,00
2076			0,00	0,00
2077			0,00	0,00
2078			0,00	0,00
2079			0,00	0,00
2080			0,00	0,00
2081			0,00	0,00
2082			0,00	0,00
2083			0,00	0,00
2084			0,00	0,00
2085			0,00	0,00
2086			0,00	0,00
2087			0,00	0,00
2088			0,00	0,00
2089			0,00	0,00
2090			0,00	0,00
2091			0,00	0,00
2092			0,00	0,00
2093			0,00	0,00

Fonte:

GONÇALVES DIAS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
 2021

AMF – Demonstrativo 7 (LRF, art 4º, § 12º, inciso V)

R\$ 1,00

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES / PROGRAMA / BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2021	2022	2023	
TOTAL			0,00	0,00	0,00	

Fonte:

GONÇALVES DIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2021

AMF – Demonstrativo 8 (LRF, art 4º, § 2º, inciso V)

R\$ milhares

EVENTO	VALOR PREVISTO 2021
Aumento Permanente da Receita	0,00
(-) Transferências Constitucionais	0,00
(-) Transferências ao FUNDEB	0,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	0,00
Redução Permanente de Despesa (II)	0,00
Margem Bruta (III) = (I + II)	0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	0,00
Novas DOCC	0,00
Novas DOCC geradas por PPP	0,00
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV)	0,00

Fonte:

GONÇALVES DIAS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
ANEXO - RISCOS FISCAIS
 2021

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

R\$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais			
Dívidas em Processo de Reconhecimento			
Avais e Garantias Concedidas			
Assunção de Passivos			
Assistências Diversas			
Outros Passivos Contingentes			
SUBTOTAL	0,00	SUBTOTAL	0,00
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Frustração de Arrecadação			
Restituição de Tributos a Maior			
Discrepância de Projeções:			
Outros Riscos Fiscais			
SUBTOTAL	0,00	SUBTOTAL	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

Fonte: